Decima questio, An qui exigit pœnam ob non solutum censum per nouam constitutionem debitum, tēpore præstituto, teneatur restituere illam in foro conscientie? Respondeo, quod sic, si fuit

c lurt. nst. in  
e. is qui, & e.  
ua, de ipon  
fali.  
d de confi.  
e In 4. noiaz.  
f ff. de Verb.  
obligat. & ff.  
de reg. iur. &  
c. in obscuris,  
de reg. iur. l.  
o.  
g C. cum dile-  
ctus, cum gl.  
& Innoc. re-  
cep. de reli-  
gios. domi.  
h Di. c. potuit  
de locat. & d.  
l. 2. C. de iur.  
emphyteut.

i l. Papinta-  
nus, ff. de mi-  
nor.  
k parag. adco.  
l. iustit. de lo-  
ca.  
l An l. 1. C. de  
iur. emphyt.

m In c. ad su-  
dientiam, de  
reb. Eccles.  
non alien.  
n In d. l. i. m.  
48. & seq.

o Contra l.  
vbi repugnā-  
tia, ff. de reg.  
iur. c. solici-  
tudinem, de  
appellar.  
p In d. c. cum  
dilectus, de  
reliq. domi.

a expres-  
non ysum  
sumen-  
a; & om-  
ntrariam  
te r.  
tra terras  
s, nec di-  
m prau-  
fuitio-  
continent  
ctę super  
est merx,  
s non est  
m mer-  
empuo  
ex super  
mporal.  
& conse-  
niuitia  
n ligabit  
n conti-  
tionem,  
mporalia  
m ex con-  
aliquid  
mphy-  
crede-  
si cre-  
nebitur  
a duos  
laicę b.  
odo vi-  
ius, cū  
non

In glof. 2.

si fuit constitutus post præfatā extrauagantē, per dicta supra o. Si autem fuit ante illam constitutus, distinguendum est, an sit talis, & tam moderata, & tam absque mente fœnerandi facta, vt iuste potuisset poni quoad forum conscientia, an non. Priore casu non tenebitur restituere, posteriore vero sic p.

p Arg. l. si pa-  
do quo poe-  
nā C. de pas.  
& l. nudam,  
C. de contra.  
vel commit.  
stipular. l. si  
pulsatio ista,  
parag. alteri,  
ff. de verb.  
oblig. parag.  
alteri, in titu.  
de inuic. sti-  
pulat. c. suam  
de pœnis c. si  
fœculi leges,  
& sequenti,  
23. q. 2.  
q In glo. 14.

C. 23. n. 78.

s Nor. 4. n. 5.  
t Ca. 23. n. 79.

107 *Vndecima questio*, An liceat ei, cui debetur census, vendere illum in certum tēpus, vel ad vitā ipsius, vel emptoris? Respondeo, quod non, per dicta supra q. An autem vendere possit cēsum ipsum simpliciter? Respondeo, quod sic, modo eodē pretio vendat, & nō maiori, neque minori, quam fuit emptus, vt hæc extrauagans exprimit. Quod quia videtur statutum fuisse ad euitandam fraudem vsurarum, fit, vt arbitrer licere in foro conscientia habenti censum septem aureorum emptum centū aureis, si egeret, & non inueniret qui vellent totidē emere, sed aliquanto minoris, posse vendere minoris, saltem quoad forū conscientia, modo nulla fraus vsurarum interueniat, sed solum diminutio valoris, aut ex eo quod vēditor quærit, & rogat emptorem, & merces vltioneæ vilescunt, aut quia multi sunt venditores talium censuum, & pauci emptores, propter quæ valor rerum vendendarū minui solet, vt diximus in Manuali Confessar 7. Arbitror etiam quod è contrario, si multum rogaretur is cui debetur census, vt venderet illum, & ille nollet, & adessent multi emptores, & pauci venditores, posset vendere aliquanto maioris quam centum, saltem quoad forum conscientia. Tum quia iustum pretium censuum non videtur in pretio indiuisibili constitutum, sicut nec ceterarum mercium, vt diximus supra s, & latius post alios in d. Manua. & videtur licere intra illam latitudinem pluris, vel minoris vendere, aut emere. Tum quia multitudo volentium vendere, & raritas volentium emere potest minuere pretium, & contra multitudo volentium emere, & raritas volentium vendere potest illud augere, secundum omnes. Tum quia passim videmus in Vrbe eos, qui habent census emptos in montibus pietatis, & alijs, vendere maiore pretio eo, quo emerunt, si rogantur à multis vendere, & contra minoris quam emerunt, si quærunt, & rogant emptores, & multi inueniuntur venditores, & rari emptores. Dixi supra bis, saltem quoad forum conscientia, quia non tam facile potest id asseri quoad forum exterius ob hanc extrauag. quæ expresse verat illum vendi carius, vel vilius, quam si constitutus: nihilominus tamen ex bono, & æquo idem posset dici quoad forum exterius, limitando eandem extrauagantem per rationes præmissas, ne procedat quando pretium census creuit, vel decreuit post illius constitutionem, sed solum quando pretium non fuit auctum, nec diminutum. Quod quia quotidianum est, memorabile esse duco maxime confessarijs.